Num. 5.

Debitorem quinqūginta interro-  
gatum in iudicio, an centum debeat?  
non

nou posse licite, inficiari positionem, sed fassurum fore quantitatem, quam debet, affirmant Didac. Per. supr. c. l. 915. Pacian. d. lib. 1. cap. 18. n. 6. & n. 20. in fin. vbi latissimè Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz. reg. 564. Ioa. Andr. in cap. 2. nu. 22. vers. In glossa, quia positio, col. 5. in fin. de testib. in 6. Ant. Gabr. lib. 2. commun. concl. 4. de expens. Butri. in cap. dilecti. vers. Nota prædicta, quod si petatur, col. 3. de maiorit. & obedient. Sarmient, de redditib. Ecclesiast. par. 4. cap. 6. n. 10. Cagnol. in l. non potest videri im- probus, nu. 6. vers. Articulus est diffi- cilis, ff. de reg. iur. August. Barbos. in collectan. ad cap. 2. n. 19. de confessis, in 6. Lancellot. Galiaula in l. 1. S. G. sti- palanti, num. 21. vers. Circa ultimam questionem, col. pen. ff. de verbis, obligat.

Vers. In oppositam sententiam.

22 Sed licere absolute, negare positio- nem, sustinent, Diana d. resolut. 30. Ceuall. tom. 1. q. 431. in fin. Albertic. in l. 1. S. cum adiecit, nu. 12. vers. Ex- peditis contrarijs, ff. de verbis, obli- gat, Bonac. supr. nu. 5. vers. Decimo cum non censerit, Gratian. disceptat. cap. 109 nu. 20. Lanfrancus de Ori- no in cap. quoniam contra, verbo res- ponsiones, nu. 15. vers. Nona regula, de probat. Surd. decil. 5. 8. nu. 3. Azor. pat. 1. lib. 11. cap. 4. q. 5. reg. 2. Mars. in rubrie. ff. deside iussor. n. 339. vers. Quarto limita, Petr. Barbos. in l. eum qui temere, à n. 141. ff. de iudic. Remi- gi. lupt. d. nu. 6. vers. El que debe cin- quenta, Archidiacon. in d. cap. 2. n. 4. in verbis, sigillatim. el primero, col. 4. de testib. in 6. Rebus. in tract. de ex-

ceptionib. nu. 148. Sanchez. d. cap. 6. nu. 33. Nald. in summa, verbo interroga- tos, nu. 2. & alijs. Quz opinio quomo- do sit intelligenda, statim cum D. Co- mar. suis locis ostendetur.

Vers. Quamobrem ego opinor?

De hac assertione videndum est 23 Pacian. d. cap. 18. à nu. 9. vbi cum mul- tis contra D. Couarr. resoluit, negan- tem totum in hoc casu pro quantita- te debita in mora non constitui, nec posse in expensis condemnari, nisi actor exprimat, se paratum esse, reci- pere partem eius, quod petit, & hanc magis communem opinionem, dicit. De quo etiam Ant. Gabr. concl. 4. de expens. à n. 10. Fundamentum autem D. Authoris ex l. si seruus 14. S. bo- ue, ff. de conduct. furtiu. ex eodem textu corrigit, vbi non agitur de mora furis, sed de dolo domini bonis fur- tiui. Præterea cum fur semper in mo- ra sit, l. in re furtiu. 8. S. l. ff. eod. argui non potest quoad moram, à fure ad debitorem ex contractu. Tamen pos- set dici, quoad expensas Paciani sen- tentiam omnino esse veram: nō enim verosimile est, vt, qui centum petit, quinquaginta acceptis, à lite deflstat, vt ipse considerat nu. 9. Quoad mor- tam vero magis placet D. Couarr. opi- nio, nam, cum sub maiore summa mi- nor in affirmativa comprehendatur, vt notant DD. in l. 1. S. si stipulanti, ff. de verb. obligat. qui postulat centum in iudicio, etiam maiorem quantita- tem virtualiter, ac tacite petit, argu- mcat. l. si quis cum totum 7. ff. de ex- cept. rei iudicat. per quam interpellationem judicialem reus in mora cons- titutus respectu eius, quod debet.

Nec-

I. Neque obstat, quod verisimile non vi- detur, actorem debiti petiti partem acceptum, ex l. tutor 41. S. Lucius, ff. de usur. Aliud enim est, creditorem co- gi non posse ad recipiēdam debiti par- tē, quod probatur in eo textu; & aliud, quod debitor nō teneatur offere sum- mā minorem, quam petitam, vt ille si velit, eam recipiat, & super residuo litiget, ex quo nullum patitur derimē- tum. Imò glossa in d. S. Lucius, afferit in nostro casu, scilicet cum debitum in pro parte agnoscat, & pro parte infa- ciatur, cogendum esse, vt quod offer- tur, accipiat, creditorem, sic intelligēs textum in l. quidam 21. ff. si cert. pe- rat. At cum non liquet, quantum de- beat, nec moram committit, qui co- ueritus negat, quod petitur, cum ipse nelicit, quod soluturus est, quod Pa- cian. probat. nu. 14. Tametsi Alciat. distinctionem, quz vera est, nō admittat ex eo solum, quod est contra com- munem quoad membrum alterum, dum docetur, moram committi, nisi offeratur quod debetur.

Vers. Veram, quod attinet ad principale.

25 Licet quis ioficiando totum, cum partem debeat, contra veritatem non veniat, peccabit tamen contra iustitiam retinendo alienum iusto domino, nisi negationem cum animo restituēdi debitum emiserit, & hoc effectui absque culpabili mora mancipauerit. Ita Sanchez. d. n. 33. Gutier. d. q. 6. 1. n. 2. Remig. vbi proxime; Bonac. d. vers. Decimo, cum non censerit.

Vers. Secundo afferam audacter.

26 Negantem simpliciter positionē,

cum maior summa petitur, quam de- beatur, per iurij reum non esse ultra Lundatos, lupt. n. 14. tenet Gutier. d. q. 1. n. 2. 4. in fin.

Ibi: Secundo in eadem specie deducitur:

Is. à quo plus petitur, cum aliquid 27 debeat, si respondeat in iudicio, le ni- hil debere, per iuris erit, Gutier. d. nu. 2. Hieron. Butigella in d. l. 1. S. si stipu- lanti, n. 14 in fin. vers. Vnum verò ad- uerte, col. 7. Pacian. d. c. 18. nu. 18. vers. Tertiam distinctionem. Nec abstra- ctione vti permittitur hoc casu, quia nulla sobet iusta causa ad inficiandum, quod vere debetur.

Ibi: Tertium, reum interrogatum ex- plicite.

Similiter per iurium admitret, qui 28 rogatus, nū debeat centum, vel mino- rem quantitatem: quam debet, non fa- tetur Gutier. d. n. 2. Angel. in d. S. si stipu- lanti in fine, Cum an. nu. 7. verb. ca- men ad tollendam dubitationem, col. 1. Castrren. n. 5. vers. Speculator tamē tenuit, col. 2. Iaf. vers. Sed in prædicta ad evitandum, col. fin. Alciat. nu. 52. vers. Ad evitandas igitur, col. penult. Cagnol. in d. l. non potest videri im- probus, nu. 6. vers. Sed ad evitandum, ff. de regul. iur. vbi salutarem clau- sulam appellat, quam docuit Angelus supra admonēs aduocatos, vt semper addant in libello, quod si reus credat, se quantitatem expressam totam non debere, declarat, quam se debere, ag- noscit, & qualiter, vt sic nullo subter- fugio se possit iuare, ne fateatur de- bitū, quod probat Pacian. cum alijs, num. 16.

Ibi:

Ibi: Quarto ipse infere.

An perperam faciat, qui negat im  
pliciter positionem debens aliquid, q.  
ia plus petitur? dictum est proxime, n. 5,  
vbi DD. referuntur.

Ibi: Ultimo obiter adnotabo.

Quando minor summa sub mai  
ri contingatur, explicatur ista hoc li  
br. cap. 20. n. 90.

Vers. Separatim samen expedere libet de  
cpcionem,

29 De interpretatione, cap. 1. de arbitriis  
er. in 6. & l. diem proferre, s. si plures,  
ff. de recept. arbitrii. videndi sunt Cuiusc.  
obseruat. lib. 12. cap. 26. ou. 7. Felin. in  
cap. cum inter. n. 19. de re iud. Alciat.  
libr. 9. parerg. capit. 14. Franchis decis.  
336 à nu. 1. Carol. Molin. in consuet.  
Paris. tit. 3. §. 32. glos. 3. Valesc. de par  
titionib. c. 9. ex nu. 12. Ant. Fab. in ra  
tional. ad d. S. si plures. Gratian. discep  
tat. cap. 16. 7. n. 6. Deci. in l. in eo, quod  
plus, n. 9. ff. de reg. iur. Butigella in d.  
S. si stipulanti. n. 5. Ferrar. n. 6. Fulgos.  
in d. S. si plures. Quę decisiones Pon  
tificis, & consulti ea ratione commu  
niter defenduntur, quod, cum arbitraria  
ad instar iudiciorum invenia sint, l. 1.  
ff. de arbitrii. Donell. libr. 28. comen  
tar. cap. 14. in fin. arbitriique iudicum  
vices gerant, Cyriac. controvers. tom.  
3. controv. 471. n. 18. Sicut valet sente  
tia iudicium discordantium, quę reo  
fuerit. cap. fin. de re iudic. l. inter pares  
38. ff. cod. vbi expressum de diversitate  
quoad quantitatem condemnatio  
nis agitur. Sic idem placuit in arbitrariis,  
& vbi patia sunt eorum suffragia, illa

sententia proualeat, quę magis facie  
re, dū in minori quantitate condem  
nat, in quam ceteri arbitrii saltim mate  
rialiter consenserit, cum in majori sum  
ma condemnant. Consultus inquit.  
Quod & si difficile videatur, ius tamē  
id admisit, cui maximum extinguen  
darum litium est studium, cap. finem  
litibus 5. de dol. & cont. l. properandū  
12. C. de judic. ob criminis, a hinc de  
trimenta, quę ex eis oriuntur, Tira  
quell. de terra et lignag. §. 8. glos. 7. à  
nu. 20. Rebuff. in procem. concordat,  
verbo sumptibus, pag. 511. & in l. litis  
nomē, ff. de verbor. signif. Cotta in me  
morable, verbo lites, pag. 551. Gregor.  
Lop. in l. 26. tit. 4. par. 3. Atque ita ip  
fas finiri, publice interest. Flamin. de re  
signat. benef. lib. 3. q. 5. n. 12. 13. Quod  
maximē mouere potuit, ut contra sti  
ctam iuris rationem pro valore sente  
tiz in ambiguo responderetur. Ad  
textum autem, in l. Si ita stipulatus fue  
ro 120. ff. de verbor. obligat, responde  
tur, ibi promissam fuisse pecuniam, nō  
ut quantitatem, sed ut corpus; aderat  
enim sacculus, vel acerius aureorum,  
quem stipulatus est quidam sub con  
ditione; si centum esset, quare si tot in  
eo non sint, conditione deficienti, nī  
hil debetur, quo casu, & si contrahen  
tes in maiorem summam cōsenserint,  
in minore noluerint, obligationem  
contrahi, & ita deciditur, nam contra  
ctus, ex conuentione partii legem ac  
cipere, dignoscuntur, l. cōtractus 24.  
ff. de reg. iur. Et licet Consultus asse  
rat, obligationem nō esse conditiona  
lem, illud referendum est ad veram cō  
ditionem, per quam dispositio in futu  
rum confertur, quod ibi non conti  
git, nam statim stipulatio valeret, si cō  
sum aureorum esset, aut initatesur, si

eum

cam quantitatem acerius non contine  
ret, prout vbi suerit, coaditio autem,  
quę ad præteritum, vel præsens re  
fertur, nō est proprie talis, l. cum ad præ  
sens 37. cum duab. seqq. ff. si cert. pe  
ret. l. institutio talis 10. ff. de condit. in  
futur. glos. in l. conditionum 90. verbo  
in futurum, ff. de condit. & demonst.  
Vnde licet oratio illa: si centum aureo  
rum est, debeat & tificari, ut subsistat  
contractus, tamen stipulatio proprie cō  
ditionalis nō est, quia nunquā per rerū  
naturam in suspeso fuit, & si contra  
hentes euentum non cogouerint, ainq  
tequam aurici numerarentur.

Ibi: Ex quo plura deducuntur?

35 Constituti ad cōstimandam rem ali  
quam nisi in pretio conueniant, nihil  
aguunt, nec est locus decisionis, d. S. si  
plures, cum hi iudicibus similes non  
sint. Idem in testibus deponentibus  
de valore eiusque rei est dicendum,  
quia standum non est dicto eorum,  
qui minus valere testentur, Ant. Fab.  
in rational. ad d. S. si plures de quo, Her  
mos. in l. 56. glos. 6. 2. num. 15. 3. tit. 5.  
par. 5. Parladori. quotid. n. quzst. q.  
9. ex nu. 1. Gratian. Marchiz. decis. 52.  
2. num. 15. Garcia de expensis, cap. 24.  
ex num. 7.

Ibi: Secundo eadem ratione:

37 Similiter non obtinet prefata deci  
sio. in arbitratoribus, quia arbitrari  
um potius naturam contractus, quā  
iudicij sapit. Et arbitratores ut nego  
tiorum gestores habentur, quoru de  
finitio dicitur transactio, & mandatu  
s, non sententia, optimē Cyriac. d. contro  
uers. 471. a. 8. Rebuff. ad log. Galliz.

tom. 3. tit. de arbiter. art. 1. glos. 3. Gail.  
obseruat. lib. 1. obseru. 150. ou. 4. Hinc  
fit, ut quemadmodum contrahendo  
nihil agitur, si in quantitate diffensus in  
terveniat, l. si dece 55. ff. Locat. §. præ  
teca inst. de iure lib. stipulat. ita nu  
llus erit momenti arbitramentum, si  
in summa arbitratores discordent.

Vers. Tertio, quamvis duabus.

Hęc quantitas octuaginta mille  
quadrantum ampliata fuit usque ad  
centum mille, per l. 26. tit. 5. lib. 2. Re  
copiat. Postea vero Philippus Secun  
dus ipsam extendit ad centum quo  
quaginta mille anno 1562. Quę con  
stitutio extat inter ordinaciones Gra  
tensis Cancellariz, sub tit. 3. lib. 2. fol.  
168. ut notatum est in margine, d. l.  
26. per compilatorem. Ultra quam  
summam tria esse debere supremorum  
iudicium suffragia conformia, ut sen  
tentia sit, itabilitur l. 45. cod. tit.

Ibi: Quod si impar sit plurimum ordina  
torum.

Nimis restringitur decisio, d. l. in  
terpates, qua indistincte loquitur, si  
eam non admittamus sequuti, D. Co  
uar. vbi impar est numerus iudicium,  
cum eadem ratio militet, sive pars, ut  
impar sit numerus iudicantium, nam  
& si tolli possit ambiguitas, si ma  
ior pars eorum vni sententia subser  
bat, frequenter tamen contingit, ut  
data imparitate iudicium eadem per  
plexitas reperiatur, vt in d. S. si plures  
euent in arbitris, Præterea ponamus,  
quinqüe iudices ordinarios de causa  
cognoscere, quorum vnu in decem,  
duo in viginti, & reliqui duo intriginta  
reum damnauerunt, quō calu recurre  
dum

dum necessario est ad d. l. inter pares, decisionem admittendo sententiā eorum; qui ad viginti teneri reum iudicantur, ut ipsi favorabiliorē, nam v. ius iudicis sententia non proualeat, licet minor sit, cum non est pars numerus suffragiorum, si quidem duo aliter causam definierunt, ex quibus constat, nō desiderari, ut d. legi locus sit, pars in esse numerum iudicum constitutum, ut quatuor, vel sex sicut, D. Couar. docet, sed suffragiorum, ita vt tot habeat pro se sententia reo favorabilis, quo contraria, & cum eadem militet ratio, vbi est impar numerus iudicum, ac cū par reperitur, sicut demonstratum est, idem ius obseruari debet, illud 32, cū vulgatis, ff. ad leg. Aquil.

Vers. Quarto fortiori ratione.

Quod decisio, d. §. si plures, sit obseruanda etiam cum in maiori summa condemnantes exprimunt, se nolle alterius sententiz consentire, cum glossa in d. c. 1. de arbitr. in 6. tenet Aug. Barthol. in collect. ibi, nu. 4. & ultra rationes, quibus ille nititur, considerati oportet, nemini dubium esse, quin arbiter, qui in maiori summa condemnat, vt pura in decem, vel quindecim minime consentiat condemnanti in quinque, imo cum inique iudicasse existimat, cum non compatietur, ut qui iudicat. Titulum debere decem, sentiat, quinque pristinō satisfacere. Unde cum manifeste ex facto ipso colligatur, hunc arbitrorum dissensum tacite in est, & ius nihilominus sententiam valere statuat, id. d. §. si plures, idem iuris erit, si dissensus ille fuerit expressus. Nam expressio eius, quod tacite in est, nihil operatur, l. 3. Cūde si diuisorib. h. hac verba 3. ff. de leg. n.

l. in conditionibus 19. §. 1. l. aliquando 107. ff. de condit. & demonstrat. Matic. de coniecurt. ultimar. voluntar. lib. 5. tit. 6. num. 5. Ponte de potest. Pro reg. tit. 8. §. 3. num. 14. Gratian. discep. t. cap. 523. à princip. Præterea sententia minoris summz non sustinetur in illo textu ex eo quod in maiori condemnantes illi consentire videantur, quod omnino falsum est, sed quoniam fenserunt, quinque deberi, saltim implicite, quatenus sub maiori summa minor continetur, quod per protestationem dissensus factam per arbitrium tolli non potest.

Num. 7.

Vers. In primo igitur casu.

Redire tenetur ad carcerem, qui iuramento promisit, se reuersurum, licet iniustam mortem timeat, nisi relata ratione impetraverit iuramenti, Pat. Suar. d. tom. 2. de relig. tract. de iuramento. lib. 2. cap. 10. Lef. de iust. & iur. tom. 2. cap. 41. dub. 6. Lug. cod. tract. tom. 2. disp. 40. scđt. 4. nu. 49. Beccan. cod. tract. in q. 89. D. Thomz quæst. 5. num. 2. in fine, Salas de legib. disp. 15. scđt. 7. num. 95. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. punct. 9. num. 2. vers. Secundum sequitur Mercado lib. 6. de contra etib. cap. 16. §. esto es, Sot. de iust. & iur. lib. 2. q. 1. art. 7. ad 3. col. 10. Armilla verbo iuramentum; nu. 13. & alijs, quos refert ac sequitur Sanch. consil. moral. lib. 6. cap. 4. dub. 16. num. 4. & latissimè in Decalog. lib. 3. cap. 11. à num. 27. Qui hanc probabilitatem sententiam dicit fatens contrariam probabilem. Horum potissimum fundatum est, quod iuramentum hoc obli-

cum sit de re licita, cap. si vero 8. de iur. iur. Homo enim licet potest in his

de causis propriam vitam mortis periculo expondere, veluti ob bonum commune, vel aliquā virtutem, ut communiter D. D. docent, ac exemplis illustrant, Diana p. 5. tract. 4. resolut. 3. Sot. lib. 5. q. 1. art. 6. Filiuci. tom. 2. tract. 29. cap. 1. n. 27. Remigi. d. tract. 2. cap. 5. §. 2. n. 2. Iusta autem causa in casu nostro est, Religionem seruare iuramenti, quo Deum quasi in fidei iussorem promissor adduxit, quem iurans, quatenus in se est, curare debet, ne fallacem reddat. Ita Lugo vbi proximè, Sanch. & alij.

Ad hanc qui iurat captus de redendo, ut laxetur a carcere, nō sua spōte se periculo subiicit, sed ad idem, in quo prius erat Religionis nexu constitutus reverteritur. Tandem si tale, iuramentum absq; peccato seruari nequiret, ut D. Couar. & sequaces volunt, peccaret vtiq; iurās, se ad carcere rediutum. Nam aut animus habet reverterendi, & rem illicitā sub iuramento promitterit, quod nefas est, Dian. p. 4. tract. 4. resolut. 160. Tanner. 2. 2. disp. 5. q. 5. dub. 1. n. 13. 14. & omnes communiter.

Aut iurat sine intentione redendi, & peccabit etiam, cum nulla ex causa licet, Remigi. d. tract. 2. cap. 2. §. 6. n. 2. Sot. lib. 8. q. 2. artic. 2. in solut. ad. 3. Dian. p. 9. tract. 8. resolut. 56.

Ex quibus hæc probabilitas sententia videtur, quā ex alijs limitat Bonac. vbi proxime, quādō iurās v̄sū est abstractione, vel si post pristinū iuramentū cognoverit, grauius sibi imminentē periculū in reditu ad carcere, quam ipse tempore, quo iurauit, existimat.

ad 3. e. f. 3. 1. n. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517.